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ABSTRACT

Thesis title: Physiotherapy treatment of a patient with Bell’s palsy

Author: Dominic Kalafatis

Work placement: Ustředni Vojenská Nemocnice in Prague

Summary

In this bachelor thesis, which was written and composed by myself, it is divided

in two parts, the general part and the special part.

The general part mainly is the theoretical part in which it is included the whole

anatomy of the face, the facial and neck muscles. The cranial nerves and specifically the

facial nerve, the seventh cranial nerve. Kinesiology of the facial muscles for any facial

expression. All these components will be described in this part. Secondly, the special

part which is the most important part of the whole bachelor thesis, is the part of the case

of my patient with Bell’s palsy/ Facial paresis. There will be the whole anamnesis, the

initial kinesiologic examinations, therapy sessions, the final kinesiologic examinations

in which there are also the improvements of my patient and finally the evaluation of the

therapies.

The last part of my bachelor thesis it is composed from my bibliography which

contains the literature which I used to write the general part of my bachelor thesis. The

list of figures and tables from the whole thesis. The abbreviations and finally the last

thing is the ethics committee.

Key words: Facial paresis, Bell’s palsy, facial nerve, physiotherapy, surgery, cold

wind, herpes simplex virus and Lyme disease.

DECLARATION

I declare that in this bachelor thesis, it was managed and composed by myself. I

followed up the guidelines and advices of Mgr. Helena Vomáčková.

During my practice at Ustředni Vojenská Nemocnice in Prague (UVN) I was supervised

by Bc. Michaela Stránská and the patient that I have chosen had ten (10) therapy

sessions which were performed by myself as well.

I also declare that all the personal information, examinations, therapeutic

sessions and procedures were applied based on my own knowledge which I gained in

these 3 years of studying at Charles University of Prague at the Faculty of Physical

Education and Sport, Department of Physiotherapy.

Dominic Kalafatis

Prague, April 2014

ACKNOLEDGEMENT

I would like to thank my supervisor Mgr. Helena Vomáčková for helping me,

instructing me and being cooperative with me. For all the special advices and guidelines

to make this bachelor thesis as much possible perfect. Special thanks also goes to all

my teachers of Charles University who taught me this science. Thank you in advance

for all the advices, the knowledge and also the motivation for being a good and

professional physiotherapist.

DEDICATION

First of all, I would like to dedicate this bachelor thesis to my parents and my

sister by giving me the chance to start my dream of being a good, supportive

physiotherapist, my professional carrier and studying to the Charles University in

Prague. Also I would like to thank them because always they were supporting me in any

hard difficulty that I experienced not only during my studies in Prague but also in my

whole life. I hope one day I would be able to do the same thing to my offsprings. I know

that a simple ‘’thank you’’ in not enough for all their help but I will say it in another

way in the future. Achieving the goal of earning the diploma of bachelor thesis covers

only the appreciation and the proudness from my parents.

Then I would like to thank all my colleagues who proved me with their actions

of support and cooperation in these 3 years and especially in the last year that they’ll be

very successful physiotherapists but not only known by their knowledge but also from

their value of being a good and kind person. Also I would like to give special thanks to

my two best colleagues Konstantinos Falidas and Emmanouil Kassakis who didn’t only

stand by me for my studies but also stood by me as good friends as well.

Another thing I should say is that I am very thankful also for another person and

I am really glad that I met him. Antonios Markantonakis have been one of my best

teachers of life in these 3 years of studies in Prague. A big thank you for all the mistakes

that you told me not to do and for the purest advices that you shared with me to make

me a better person.

Finally, I would like from the purest part of my heart to give more special thanks

also to my two best brother-like friends George Kezeris and Alex Lazaridis who

however the long distance between Czech Republic and Rhodes island of Greece, they

were supporting, encouraging and being proud of me.

1

TABLE OF CONTENTS

1. Introduction ............................................................................................................ 4

2. General part ............................................................................................................ 5

2.1.Anatomy ................................................................................................................. 5

2.1.1. Cranial bones .................................................................................................... 5

2.1.1.1. Frontal bone ................................................................................................... 5

2.1.1.2. Parietal bone .................................................................................................. 5

2.1.1.3. Temporal bone ............................................................................................... 6

2.1.1.4. Occipital bone ................................................................................................ 7

2.1.1.5. Sphenoid bone ................................................................................................ 8

2.1.1.6. Ethmoid bone ................................................................................................. 9

2.1.1.7. Nasal bones .................................................................................................... 9

2.1.1.8. Lacrimal bones ............................................................................................... 9

2.1.1.9. Palatine bones .............................................................................................. 10

2.1.1.10. Maxillae ....................................................................................................... 10

2.1.1.11. Zygomatic bones .......................................................................................... 10

2.1.1.12. Mandible ...................................................................................................... 10

2.1.2. The temporomandibular joint ........................................................................... 11

2.1.3. Ligaments and connective tissues .................................................................... 12

2.1.3.1.Sutures ............................................................................................................ 12

2.1.3.2.Syndesmoses ................................................................................................... 13

2.1.3.3.Interosseous membranes ................................................................................ 13

2.1.4.Cranial nerves.................................................................................................... 13

2.1.5.Facial, masticatory muscles and fascia ............................................................. 17

2.2.Kinesiology of the facial expressions and the cervical spine ............................... 24

2.2.1.1. Functional anatomy of the face .................................................................... 24

2.2.1.2. Facial muscle control process ...................................................................... 24

2.2.1.3. Dynamic facial images ................................................................................. 25

2.2.1.4. Normal kinematics of the upper cervical spine ............................................ 25

2.3.Bell’s palsy ........................................................................................................... 27

2.3.1.1. Classification of bell’s palsy ........................................................................ 27

2.3.1.2. Pathology ..................................................................................................... 27

2.3.1.3. Etiology ........................................................................................................ 28

2

2.3.1.4. Infectious and inflammatory origin ............................................................. 28

2.3.1.5. Other possible causes ................................................................................... 29

2.3.1.6. Differential diagnosis ................................................................................... 30

2.3.1.7. Symptoms .................................................................................................... 30

2.3.1.8. Examination methods ................................................................................... 34

2.3.1.9. Treatment of peripheral facial nerve palsy .................................................. 35

2.3.1.10. Activities of daily living (ADL) .................................................................. 37

3. Special part (case study)....................................................................................... 38

3.1.Methodology ........................................................................................................ 38

3.2.Anamnesis ............................................................................................................ 39

3.2.1.1. Present state ................................................................................................. 39

3.2.1.2. Personal anamnesis ...................................................................................... 40

3.2.1.3. Operational anamnesi ................................................................................... 40

3.2.1.4. Family anamnesis ......................................................................................... 40

3.2.1.5. Social anamnesis .......................................................................................... 40

3.2.1.6. Occupational anamnesis ............................................................................... 40

3.2.1.7. Hobbies - ADL ............................................................................................. 40

3.2.1.8. Allergic anamnesis ....................................................................................... 40

3.2.1.9. Pharmacological anamnesis ......................................................................... 40

3.2.1.10. Abuses .......................................................................................................... 40

3.2.1.11. Previous rehabilitation ................................................................................. 41

3.2.1.12. Statement from the patient’s medical documentation .................................. 41

3.2.1.13. Indication of rehabilitation ........................................................................... 42

3.2.1.14. Differential balance ...................................................................................... 42

3.3.Initial kinesiologic examination ........................................................................... 43

3.3.1.1. Posture examination ..................................................................................... 43

3.3.1.2. Muscle tone testing (palpation) by lewit ...................................................... 44

3.3.1.3. Muscle strength test by kendall .................................................................... 45

3.3.1.4. Muscle length testing by janda .................................................................... 46

3.3.1.5. Rom evaluation in sftr method by russe and gerthard ................................. 46

3.3.1.6. Breathing examinatio ................................................................................... 46

3.3.1.7. Movement patterns ....................................................................................... 46

3.3.1.8. Hypermobility examination (by sachse) ...................................................... 47

3.3.1.9. Stability examination ................................................................................... 47

3.3.1.10. Facial expressions test (compared on both sides) ........................................ 47

3

3.3.1.11. Neurological examination ............................................................................ 48

3.3.1.12. Soft-tissue examination ................................................................................ 49

3.3.1.13. Adl examination ........................................................................................... 49

3.3.1.14. Conclusion of examination .......................................................................... 49

3.4.Short-term and long-term rehabilitation plan ....................................................... 50

3.5.Therapy sessions .................................................................................................. 52

1st therapy: monday 3rd of february 2014 .................................................................. 52

2nd therapy: tuesday 4th of february 2014 .................................................................. 56

3rd therapy: wednesday 5th of february 2014 ............................................................. 61

4th therapy: thursday 6th of february 2014 ................................................................. 65

5th therapy: friday 7th of february 2014 ...................................................................... 68

6th therapy: monday 10th of february 2014 ................................................................ 72


[…]


each separated point the area applied. The intensity of the electrostimulation was 5-10

mA, with length of impulse 20 ms and 3 sec of pause between the contraction. Duration

of the whole application lasted for about 5 minutes.

The muscles that were stimulated and applied this therapy were frontalis,

corrugator supercilii, nasalis, depressor septi, procerus, levator anguli oris, risorius,

zygomaticus major, minor, levator labii, depressor labii inferior, orbicularis oris,

buccinator, mentalis, depressor anguli oris, orbicularis oculi.
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 Facial expressions training

The patient was asked to provide the most frequent facial expressions for few times.

Were provided the happy face, sad face, angry face, kiss, wondering face, express

surprise.

The vocals also were provided to train most of the mouth muscles.

These expressions were provided as well as by me and my supervisor to instructed and

help the patient.

Results

The patient had some improvements according to some facial expressions which

now he is providing better with greater strength as well. Improvement is now 70-75%.

Self-therapy

The self-therapy that I recommend to my patient is to perform some exercises which

each of these exercises should be provided every day by 3 times, 1 time in the morning,

1 time in the midday and 1 time in the evening.

Friday 14th of February 2014 Self therapy schedule No 10

1st exercise

Stand in front of the mirror and try to elevate your eye brows for about 10-15 seconds

each time, then pause and repeat again.

2nd exercise

Stand in front of the mirror and try to close your eye of the affected side, slowly and

gently but without letting your eyebrows decrease or your mouth pulled up.

3rd exercise

Stand in front of the mirror and start providing the main facial expressions. Expressions

like smiling, sad face, angry face, send a kiss, bad smell-like face. Provide all these

facial expressions slowly and while providing each movement motivate and focus on

the muscle respectively, it will help the exercise to be more effective in the end.

4th exercise

Take a glass of water and try to drink using a straw but do not let your lips to let the

water come out of the mouth. Try to use the muscles of the lips to keep the water in the

mouth while drinking with the straw.
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5th exercise

Stretch the affected and the non-affected side using a spoon from the inner surface of

the cheek.

10th therapy

3.6. FINAL KINESIOLOGIC EXAMINATION

3.6.1. Posture examination

Front side focused on his face

 Eyes: left is less wide open comparing the initial examination.

 Cheeks: left side slightly lower than the right side

 Mouth: left side slightly lower, lips on the both sides are even more symmetrical

 Eyebrows: Aligned

3.6.2. Muscle strength testing by Kendall

Muscle tested – Inn. Facial Nerve Left Side Right Side

Frontalis 3+ 4

Corrugator Supercilii 3+ 4-

Nasalis 2+ 3

Depressor septi 2+ 3-

Procerus 3 3

Levator anguli oris 2+ 4-

Risorius 3 4+

Zygomaticus Major 3- 4-

Zygomaticus Minor 3- 4-

Levator labii 2+ 4+

Depressor labii inferior 2+ 4-

Orbicularis oris 2- 4+

Buccinator 2 3-

Mentalis 2- 3-

Depressor anguli oris 2- 3-

Orbicularis oculi 3 4+

Table No11 – Final kinesiologic examination

Muscle strength test
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3.6.3. Muscle length testing by Janda

Muscle tested Left side Right side

Levator Scapulae m. 0 0

Trapezius m. (Upper part) 0 0

Sternocleidomastoid m. 0 0

Scalene m. 0 0

Table No12 - Final kinesiologic examination

Muscle length test

0 = No shortness

1 = Moderate shortness

2 = Marked shortness

3.6.4. Facial expressions test (compared on both sides)

 Happy face: Symmetrical

 Sad face: Symmetrical

 Fear expression: Slightly symmetrical

 Nasal opening: Slightly symmetrical

 Surprised face: Symmetrical

 Angered face: Symmetrical

3.7. Evaluation of the effect of the therapy

Checking the day by day results, there is a general improvement about 70-75%.

The most improvement was found in the muscles: frontalis, procerus, nasalis,

zygomaticus major/minor, depressor anguli oris, mentalis, buccinator and corrugator

supercilii muscles according the strength test which were provided with some specific

facial expressions and then passively was checked the strength. In these muscles there is

about an 80% improvement comparing them with the initial examination. A 70%

improvement I can tell there was in the aspect of the patient’s face. The evaluation of

this improvement was done by comparing the symmetricity with the right side. Now the

affected side has a closer look with the ride side.
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4. CONCLUSION

During my practice, my experience was very important not only for now to learn

how to have a very important communication with the patient but also for my

professional career.

Mr. A. K. told on my last day of practice that he is very happy for his results. My

supervisor was also very kind and helped me a lot. She corrected me in every therapy

session and that made me glad because I knew that I could learn something new and

actually I learned a lot.

As a physiotherapist, I am satisfied with these results, because the patient mainly

hasn’t any problems with his ADL which in his life is the first thing that counts. The

secondary and important results as well would be the aspect of the face of the patient

and the perfection of his speech using his mouth muscles to provide clearly all the

vocals etc.

Mr. A. K. after that the 10th therapy session was done, I performed to him the

final kinesiologic examination to check the before and the after results. The most

improvement was observed mainly in the face aspect and the strength of the patient’s

face. Specifically, in the strength test the most improvements were found in the

frontalis, procerus, nasalis, zygomaticus major/minor, depressor anguli oris, mentalis

and buccinator and corrugator supercilii. Also the rest of the other muscles had a very

important improvement as well. Talking about the facial aspect of the patient, there isn't

any comparison.

I remember the patient’s face on the very first day that I examined him and I can

tell that the improvements are very good. Also the patient told that he is able to eat,

drink etc. (ADL) much easier than before. He confronted his before state according his

ADL and he told me that he had some problems on eating and on drinking; he couldn’t

bring his lips on the glass. But now, he doesn’t have any problems with that.

Now, the only thing that remains to treat 100% this patient is not only to provide

all the movements with great strength but also to be symmetrical with the other side.
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6. SUPPLEMENTS
