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Case study: physiotherapy treatment of a patient with Bell´s palsy

The goal of special part of this thesis is the case study of the patient with diagnosis - peripheral facial palsy. The aim of the general

part is to summarise the theoretical information about anatomy and kinesiology of the face expressions as well as classification,

symptoms, examination and treatment of facial nerve palsy.
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Definition of the aims of the thesis is missing in the Methodology part / it is only mentioned in Introduction.

Student worked independently, he was able to handle all comments and suggestions in to the process of the thesis.

Numbering of the Special part (chapter 3) is too much detailed.

Citations are processed according to the current standards of APA.

Student used appropriate therapeutic approaches.
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Question: The applied electrostimulation had always the same features in each therapy. Do you thing, that was necessary to apply

the eletrostimulation to all facial muscles, even the patient was improving therapy to therapy? The student

has demonstrated that he is able to work independently with the patient. His theoretical knowledge and practical experience are

very good. Despite the comments stated above the work has logical structure, it meets the demands of the bachelor thesis.